1

证券代码：600150     证券简称：中国船舶     编号：临2021-010

中国船舶工业股份有限公司

关于控股子公司签订重大合同的公告

重要内容提示：

 合同金额：总金额约 7.5 亿美元

 合同签署时间和地点：云签约（2021年 3 月 31 日），上海

 合同生效时间：2021 年 3 月 31 日

 对上市公司当期业绩的影响：总金额约占公司 2019 年经审计营

业收入的 21%。

 特别风险提示：合同履行可能受到航运与船舶市场变化及美元与

人民币汇率风险的影响。

2021年3月31日晚间，公司控股子公司广船国际有限公司（以下简

称“广船国际”）与全球知名班轮公司的子公司（以下简称“船东”）签

订了多艘16000TEU集装箱船的建造合同，合同总金额约7.5亿美元，均

于3月31日生效。具体情况如下：

一、审议程序情况

上述日常经营合同无需经本公司董事会、股东大会审议。

二、合同对方当事人情况

本项目船东为全球知名班轮公司（以下简称“船东母公司”）的子

公司。该班轮公司业务遍布众多国家和地区，资信良好，其船队已覆盖

众多航运线路上的大量港口。该班轮公司作为全球知名的航运巨头，与

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

2

广船国际在新造客滚船及箱船修理/改造方面有着良好的合作经历。

三、合同主要条款

1、合同金额：总金额约7.5亿美元。

2、支付货币：本合同采用美元支付。

3、合同签署时间和地点：云签约（2021年3月31日），上海

4、合同生效时间：2021年3月31日

5、争议解决方式：伦敦仲裁

四、合同履行对上市公司的影响

1、如按公司2019年营业收入测算，该合同总金额约占公司2019年

营业收入（最近一期经审计）的21%。

2、16000TEU集装箱船是广船国际南沙厂区规划的纲领性产品，也

是广船国际继油轮、半潜船、客滚船等主建船型后急需拓展的战略性产

品。

3、广船国际承接该批量订单是广船国际与船东母公司继客滚船和

修船业务的延伸，更是为广船国际和船东母公司在客滚船甚至中型豪华

邮轮等项目的合作空间打下良好基础，有利于进一步发挥广船国际良好

设备设施的优势，实现效率提升，推动转型升级，支撑公司高质量发展。

五、合同履行的风险分析

1.合同履行可能受到航运与船舶市场变化的影响。

2.本合同采用美元支付，可能存在美元与人民币的汇率风险。

特此公告。

中国船舶工业股份有限公司董事会

2021年 4 月 6 日